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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Темата на разработената дисертация се отнася към изследване на недостатъчно

разработен аспект от съвременната енергетика, а именно интегриране на хибридни

децентрализирани енергийни системи, използващи възобновяеми енергоизточници в

съществуващата електроразпределителна мрежа. Децентрализираните системи имат

реалния потенциал допълнително да стабилизират съществуващата

електроразпределителна инфраструктура, да създадат възможности за увеличаване

електроснабдителната способност на мрежата, да намалят значително загубите от

разпределение и пренос на електрическа и термина енергия до крайните консуматори и

успешно да отворят нови възможности за интегриране на възобновяеми

енергоизточници, което практически формира енергетика от ново поколение.

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертацията е да се моделира и оптимизира хибридна децентрализирана

система за снабдяване с енергия и да бъдат разработени стратегии, с които да се

постигне максимална мрежова независимост при минимална цена на системата. Трябва

да бъдат разработени възможни системни архитектури, за да се отворят възможности за

тяхното изследване и постигане на оптимизирана работа, ориентирана към вътрешно

задоволяване на потребностите от страна на крайни консуматори в размер на 95%

спрямо годишната им електрическа консумация от мрежата и същевременно

ориентирана външно към финансово ефективно спомагане за балансиране на

разпределението на мощности в клона от електроразпределителната мрежа, към който е

присъединена децентрализираната хибридна система.

За постигане целта на дисертацията са решени следните задачи:

 Разработване и верифициране на софтуерен модел на децентрализирана мрежа

за топлоснабдяване, който може да бъде използван за оптимизационни

изчисления.

 Разработване и верифициране на софтуерен модел на децентрализирана

електроразпределителна мрежа ниско напрежение, който може да бъде

използван за оптимизационни изчисления.

 Изследване на различни конфигурации за хибридна децентрализирана система,

снабдяваща битови потребители с електрическа и термична енергия, която

използва система за акумулиране на електроенергия, с цел да бъде постигната

оптимална цена на разпределената генерация, при максимално задоволяване

потребностите на крайните консуматори от електрическа енергия и термична

енергия.

 Разработване на стратегии за оптимална експлоатация на хибридна

децентрализирана система.

- Мрежово ориентирана стратегия за реализиране на максимални приходи при

акумулиране и отдаване на електрическа енергия от и към

електроразпределителната мрежа.

- Разработване на метод за елиминиране на негативното влияние при отдаване на

електроенергия от децентрализирани системи към електроразпределителната

мрежа.

- Разработване и интегриране на система за прогнозиране на очакваната

електрическа генерация от хибридна децентрализирана система.
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- Реализиране на активен контрол над експлоатацията на хибридни

децентрализирани системи и контрол над енергийния баланс във възела на

присъединяване на хибридни децентрализирани системи.

- Разработване на методика за оптимално оразмеряване на хибридни

децентрализирани системи за снабдяване с електрическа и термична енергии,

при наличие на средни по размер консуматори, които не принадлежат, нито към

групата на малки единични консуматори, нито пък към групата на големите и

мощни консуматори и характеризиращи се с големи вариации в потреблението

на електроенергия и термична енергия.

Методи на изследване

Методите на изследване в дисертационния труд се основават на моделиране на

софтуерни модели за хибридни децентрализирани системи с помощта на

лицензираните софтуерни продукти PSIM и HomerPro.

Научна новост

Новостите, въведени при разработване на дисертационния труд са свързани с

реализиране на изчислителни модели на хибридни децентрализирани системи за

снабдяване с електрическа и термична енергия, с чиято помощ се провеждат

изчисления за оптимално оразмеряване на средни по размер разпределени генерации,

захранващи битови потребители и характеризиращи се с голяма изменчивост на

електрическите и термични товари. Разработени са методики и схемни решения за

изграждане на контролни системи, упражняващи контрол над енергийния баланс в

децентрализирани хибридни системи и в точката на присъединяването им към

електроразпределителната мрежа, като се съблюдава постигане на максимална

икономическа ефективност.

Приложимост

Разработените софтуерни модели и стратегии за управление са приложими в почти

всички съвременни методики за оптимално оразмеряване на хибридни

децентрализирани системи за снабдяване с електрическа и термична енергия. Също

така те могат да бъдат директно интегрирани в системи за управление и контрол на

енергийния баланс в децентрализирани генерации.

Апробация на дисертационния труд

Резултати включени в дисертацията са докладвани на международни научни

конференции: UNITECH 15, ТУ-Габрово, 2015, България; UNITECH 17, ТУ-Габрово,

България, 2017; PCIM Europe 2015, Нюрнберг, Германия, 2015; PCIM Asia 2015,

Шанхай, Китай, 2015.

Друга част от резултатите са представени в статии, публикувани в следните

литературни източници: Annals of the “Constantin Brancusi” University of Targu-Jiu,

Engineering Series, No.4/2015, pp.13-17; International Journal of Smart Grid and Clean

Energy, Vol.6, No.3, July 2017, pp.141-148, ISSN:2315-4462.
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Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от пет основни глави. В глава 1 е направен анализ на

особеностите при присъединяване на разпределени генерации към

електроразпределителната мрежа. Глава 2 разглежда разработване и верифициране на

софтуерен модел за система, снабдяваща консуматорите в хибридната

децентрализирана система с термична енергия. Глава 3 разглежда аспектите на

финансова стойност и енергийна консумация при разработване на хибридни

децентрализирани системи и интегриране на системи за акумулиране на

електроенергия. Глава 4 представя разработване и верифициране на модела на

електроразпределителната мрежа в разглежданата хибридна децентрализирана система.

Глава 5 е фокусирана над разработване на стратегии за оптимизиране на хибридни

децентрализирани системи.

КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА 1: Децентрализирани енергийни източници и присъединяването им към

мрежата

1.1. Въздействие на разпръснатите малки генерации върху качественото

функциониране на ЕЕС

Децентрализирани енергийни източници са съвкупност от електрически и термични

генератори, използващи конвенционални или възобновяеми енергийни ресурси, които

захранват близко разположени електрически и термични консуматори. Заедно с

консуматорите и прилежащата им преносна инфраструктура те формират

децентрализирани системи за разпределена генерация, които са присъединени към

електроразпределителната мрежа.

1.2. Присъединяване на децентрализирани електрически генератори към

електроразпределителната мрежа

Основните генератори в децентрализирани енергийни системи, които имат потенциала

да обезпечат в значителна степен електрическата консумация на електроенергия са

ветрогенератори обединени във ветропарк, фотоволтаични модули, обединени във

фотоволтаична система, термична микроцентрала и система от батерии. Тя освен

ролята на генератор може да изпълнява и ролята на консуматор, който акумулира

електрическа енергия в моментите, когато електрическата генерация в

децентрализирана система е по-голяма от консумацията в нея. По-голямата част от

ветрогенераторите, минивецовете и фотоволтаичните централи се изграждат в райони

с разширени обществени електрически мрежи и по този начин се свързват към

електроразпределителната система.

Основното въздействие на разпределената генерация е намаляване на средната

стойност на изходната мощност от конвенционалните синхронни генератори, но често

се увеличават загубите. Фотоволтаичните и ветрогенераторите са електрически

генериращи системи, които се различават от традиционните директно свързани към

мрежата синхронни генератори, използвани в конвенционалните електроцентрали. Това

означава, че те могат да доведат до смущения от типа промяна в напрежението на

клемите на електрическите консуматори или изменения в мрежовата честота. Сериозен

недостатък на децентрализираните генерации, използващи възобновяеми енергийни

ресурси, е непостоянство в генерираната от тях електроенергия.
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1.3. Използване на системи от батерии

Повечето от упоменатите недостатъци спрямо въздействията върху ЕЕС на

разгледаните децентрализирани генератори на електрическа енергия могат да се

минимизират, като заедно с тях се интегрира система за акумулиране на електрическа

енергия, която да запасява електрическа енергия в моментите със слабо взаимодействие

между децентрализираната генерация и мрежата, а в останалото време да изпълнява

функция на мрежов буфер, който разреждайки обратно запасена електрическа енергия

непосредствено да противодейства на негативното влияние на децентрализираната

генерация върху електроразпределителната мрежа.

Забелязва се, че всеки един следващ и по-нов използван материал за изготвяне на

батерии предлага все по-висока енергоемкост за единица обем и килограм вещество,

което довежда в крайна сметка до увеличаване на капацитета за единица обем при

съответния вид батерия, но цената на по-новите батерии винаги е по-висока от тази на

предходните видове. По такъв начин те предлагат различаващи се функционалности на

различни цени, които трябва да бъдат взети под внимание при всеки един случай на

тяхното интегриране и използване поотделно в зависимост от търсените качества на

батериите, които могат да бъдат използвани.

1.4. Информация за разработвания обект на изследване и оптимизация

Децентрализираната хибридна система за електрическо и термично снабдяване е

проектирана, реализирана и се стопанисва от фирмата Süwag Renewable Energy GmbH,

разположена в гр. Келстербах, oбл. Хесен, Германия. От началото на 2014 година е в

експлоатация. Състои се от 180 еднофамилни жилища, обединени в новопостроен

квартал, както е показано на фиг.1_9, които се захранват с електрическа и термична

енергия основно от децентрализираната енергийна система.

Фиг.1_9. Общ изглед на децентрализираната система и нейните консуматори.

Съставните елементи на системата са фотоволтаичен масив, разположен върху

специална противошумова бариера, която отделя квартала от разположената в

непосредствена близост изходна пътна артерия и железопътна товарна гара. Той е със

сумарна инсталирана мощност от 63 kWp и е оборудван с мрежов инвертор с

номинална мощност от 65 kW, който пък е свързан към трифазна шинна система на

комплектна разпределителна уредба НН. При консумация, по-малка от генерираната от

фотоволтаичния масив мощност, система от литиево-йонни батерии с наличен

капацитет от 134 kWh акумулира излишната електро генерация на децентрализираната

система и се зарежда. В системата е интегрирана термична микроцентрала с
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електрическа мощност 50 kW и термична мощност в размер на 81 kWth. Тя заедно с

газов бойлер с мощност от 895 kWth генерира цялата термична енергия, необходима на

потребителите в хибридната децентрализирана система.

1.5. Изводи по глава първа

 Направен е преглед и анализ на настоящата ситуация относно въздействието на

разпределена генерация и в частност децентрализирани електрически и хибридни

системи върху електроразпределителната мрежа.

 Разгледани са аспектите при присъединяване на възобновяеми децентрализирани

енергоизточници към съществуващата ЕЕС.

 Отделени са най-перспективните технологични изпълнения на батерии, с чиято

помощ е възможно да се формира система от акумулатори, която да подпомага

работата на разпределената генерация.

 Описан е съставът на реалната хибридна децентрализирана система, която е обект

на разглеждане и изследване в следващите глави на дисертацията.

ГЛАВА 2: Комбинирани източници на електрическа и топлинна енергия с

термично акумулиране на енергия

2.1. Термична микроцентрала

Основно концепцията за интегриране на термична микроцентрала (МТЕЦ) се гради

върху възможността за локално генериране и консумиране на електрическа или

термична енергия, с минимални загуби от разпределение, като потребителите биват

снабдени с електричество и подгрят флуид за отопление, а в някои случаи тези системи

се използват и за охлаждане, при което работят в комбинация с абсорбационни чилър

машини.

В повечето реализирани отоплителни инсталации, снабдяващи консуматори от битов

тип, отоплителната система е снабдена освен с МТЕЦ и с газов бойлер за покриване на

максималните товари и водосъдържателен резервоар, който служи за буфер между

консуматорите и термичните генератори и увеличава гъвкавостта в системните

възможности за децентрализирано топлоснабдяване на битови потребители.

2.2. Разработване софтуерен модел на комбинирана термична микроцентрала

При разработване на модела за МТЕЦ са приети следните допускания:

 Флуидният поток през МТЕЦ протича само когато устройството е включено и

работи.

 Температурата на изходящия поток от МТЕЦ е равна на 80°С, а входящият е с

променлива температура в обхвата от 60°С до 80°С.

 Всички термични величини се приравнени към електрически величини.

 Направените изчисления се отнасят за максимум 24 часови графици на

разглежданите симулационни величини.

 Началната стойност на запасеното количество термична енергия във

вътрешността на МТЕЦ не се взема предвид, както и първоначалното време,

необходимо за загряване на намиращия се в устройството флуид.

 Няма времево закъснение между началото на работа на МТЕЦ и отдаването на

загрят флуид към системата.

За да се активира генериране на изходни сигнали по мощност от термичния източник

предварително трябва към управляващите му клеми да бъде подаден разрешаващ
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сигнал. Той бива формиран от отделен модул, чиято функционалност се дефинира с

алгоритъм, следящ заредеността на всеки един от термичните резервоари в системата и

може да бъде записан по следния начин:

_ _ 1 1

_ _ 2 2

min
_ _ 1

min

th act Tank hst

th act Tank hst

Q
Ctr CHP new

Q

 


  (2.2)

където: Qth_act_Tank1 – термична енергия, запасена в термичен резервоар №. 1 [kWhth];

Qth_act_Tank2 – термична енергия, запасена в термичен резервоар №. 2 [kWhth];

minhst1 - минимално количество запасена енергия в термичен резервоар №. 1

[kWhth];

minhst2 - минимално количество запасена енергия в термичен резервоар №. 2

[kWhth];

Ctr_CHP_new – сигнал, разрешаващ започване на работа за МТЕЦ [-].

2.3. Моделиране на бойлер за покриване на пикови товари

Бойлерът за покриване на пикови товари (БВТК) е моделиран в софтуерната среда на

PSIM, като за устройство се приема, че:

 Способността на БВТК е напълно достатъчна за покриване на цялостната

максимална термична потребност на консуматорите, поради максимално

отчетените доставени и изконсумирани дебити със загрят флуид в размер на

максимум 33,09 m
3
/h, което е реално под 50% от реалната възможност на

съоръжението за термично снабдяване.

 Неговата мощност е предвидена да захранва термични товари, които могат да

бъдат присъединени при предстоящото разширение на системата.

 Приема се, че загретият флуиден обем във вътрешността на БВТК е винаги

наличен в пълния си размер и изпомпваните от него водни обеми се доставят

мигновено до топлообменниците на термичните резервоари в съответствие с

термичните нужди за запълване на всеки един от двата термични резервоара, без

да се отчита закъснение.

 Сигналите на термичния контролер са ориентирани към вътрешната водогрейна

система за БВТК, а не към потребността на системата.

 За да се постигне адаптиране към реалните условия, отчетени от системните

топломери и дебитомери, е интегрирана система за забавяне в източването на

БВТК, което компенсира реалното забавяне между източването на загрят флуид

от термичните резервоари и достигането му до крайните консуматори.

 Загретият флуид, източен от вътрешния водогреен резервоар на БВТК, бива

предаден към разпределителна система, която определя точната големина на

трансферираната термична мощност и количеството доставена енергия.

 Максимално-допустимите количества термична енергия, която може да бъде

доставена от БВТК до всеки един термичен резервоар се определя от

максималната предавателна способност за всеки един топлообменник.

 Преобразуването на химична енергия в термична при изгаряне на газово гориво

се приема за бърз процес, без да се отчита закъснение. При загряване и

охлаждане на вътрешния флуиден обем на БВТК, който в същност е поместен в

термичен резервоар, скоростта на запълване се определя от максималната

термична мощност на устройството.

За да се активира генериране на изходни сигнали по термична мощност от термичния

източник предварително трябва към управляващите му клеми да бъде подаден

разрешаващ сигнал.
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_ _ min _ _ 1th act PLB PLBQ Ctr PLB new 
(2.6)

където: Qth_act_PLB – термична енергия, налична във вътрешния водогреен съд на БВТК

[kWhth];

minPLB - минимално количество запасена енергия във вътрешния водогреен съд

[kWhth];

Ctr_PLB_new – сигнал, разрешаващ започване на работа за БВТК [-].

2.4. Моделиране на термичен резервоар

За да се постигне максимално доближаване до реалните експлоатационни

характеристики, присъщи на термичен резервоар, се правят някои допускания, описани

както следва:

 Потокът на флуид в термичния резервоар е едномерен, т.е. протича само и

единствено във вертикално направление, като в зависимост от посоката му

респективно заредения запас от термична енергия се изменя. Загубите на термична

мощност протичат в най-голяма степен по направления, различни от

разглежданото, но са отразени като съставяща на термичната мощност и

приравнени към съответното вертикално направление.

 Температурата и плътността на флуида са еднакви по целия обем на всеки един

елементарен обем, наричан за краткост възел, а флуидните потоци от и към

резервоара са достатъчни да подсигурят потребността на потребителите и в

същото време да не предизвикат интензивно смесване на водни слоеве в

резервоара с различна температура.

 Целият вътрешен обем от 2000 l, разделен на елементарни пространствени

сегменти, е моделиран математически и приравнен първо в енергетично

отношение, а след това в процентно отношение на реален обем от два кубични

метра вода, обогатена с антикорозионни добавки. Заредеността на всеки резервоар

се изчислява и следи в kW и проценти, като всеки един цял процент съответства на

приблизително 20 l загрята вода с максимална изходна температура 80°C и

минимална входна температура 60°С.

 Температурата на изходящия флуид от резервоара към консуматорите е постоянна

и равна на 80°C, а температурата на входящия флуид от консуматорите към водния

резервоар е 60°C.

 Физическите обеми на входящия и изходящия флуид са хомогенни и еднакви, т.е.

не се повлияват механически от температурата на флуида.

 Формата на водосъдържателя (ВСР) е моделирана като вертикално-разположен

цилиндър. По време на изпомпване на загрята вода към топлообменниците на

потребителите, наречено условно разреждане на ВСР, потокът от студена вода

навлиза в съда през дъното на цилиндъра, а загрятата вода бива изпомпвана от


[…]


фиг.5_36.

Фиг.5_36. Изчисления за степен на мрежова независимост за системата при

използване на МТЕЦ с номинални мощности равни, на 50/81 kW/kWth.

Резултатите, маркирани в светло синьо, показват зоната с мрежова независимост между

95% и 96%. При избор за запазване на настоящата системна конфигурация в най-близък

порядък, съгласно изчислените резултати, случаят в който ФВМ има инсталирана

мощност, равна на 100 kWp, a СЛБ има капацитет с 60% по-голям от настоящия

инсталиран в реалната система, равняващ се на 211,2 kWh, то изчислената мрежова

независимост на годишна база е равна на 94,924%.

5.7. Оптимизационен модел разработен с HomerPro софтуер

Оптимизационният сценарий е изпълнен при изменения в параметрите и

конфигурацията на реалната системна архитектура, като работата на системата е изцяло

насочена към оптимизирано акумулиране на енергия от системата и нейното

възвръщане в периодите на максимална консумация, като целта е да се постигне
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максимална независимост на децентрализираната система от електроразпределителната

мрежа, при оценка на финансови параметри за всеки разгледан възможен вариант

Реализирана е хибридна децентрализирана система,наподобяваща в максимална степен

разглежданата реална система, като целта е да се провери при какви размерности и

номинални параметри на използваните съоръжения може да бъде постигната

максимална степен на мрежова независимост в размер на 95% за година, при

съблюдаване на минимални капиталовложения за изграждане. Системната

конфигурация е представена на фиг. 5_42.

Фиг.5_42. Изглед на моделираната система в програмната среда на HomerPro

Системата се състои от МТЕЦ, ФВМ, сумарен електрически консуматор и шини за

променливо ниско напрежение. Допълнителна верига с шини за постоянно напрежение

е изградена с цел да бъде пресъздадена СЛБ с прилежащия и АC-DC-DC конвертор,

която има за цел да акумулира генерираните енергийни излишъци и да ги отдава към

електрическите консуматори в моментите на повишена системна консумация. Заедно с

това е интегрирана термична верига в модела, която се състои от два отделни сумарни

термични консуматора, пресъздаващи двата отделни термични резервоара в системата,

от които се захранват термичните консуматори. Генерирането на термична енергия в

системата се създава посредством използване на газова МТЕЦ, която работи в паралел

с БВТК.

а) б)

Фиг.5_44. Изчисления за мрежова консумация на системата при използване на МТЕЦ с

номинални мощности, равни на а) 50/81 kW/kWth и б) 70/115 kW/kWth.
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Изготвени са модели на изследваната система и са проведени оптимизационни

изчисления с променливи размери на номинални мощности за фотоволтаичните масиви

и променливи стойности за капацитета на използваните СЛБ за всяка разгледана

система. Размерността на ФВМ се разглежда при стъпка на изменение 25 kWp до

максимален размер от 150 kWp. СЛБ се изменя със същата размерност от 25 kWh до

достигане на максимален размер от 200 kWh. Разгледани са двата най-обещаващи

варианта за МТЕЦ с размерности 50/81 kW/kWth и 70/115 kW/kWth, поради

достигнатите от тях експлоатационни ефективности, близки до годишния минимум, за

да бъдат счетени за ефективни. На фиг. 5_44. са представени обобщени резултати от

направените изчисления за мрежова консумация при използване на двете размерности

за МТЕЦ.

Отчетената енергийна консумация от електрическата мрежа при използване на

системна конфигурация, съставена от МТЕЦ с номинални мощности 50/81 kW/kWth,

ФВМ с инсталирана мощност, равна на 100 kWp и СЛБ със сумарен капацитет, равен на

200 kWh се равнява на 19275,2 kWh за една календарна година. Този резултат е в

близост до предходните резултати от точка 5.6.2.4, което дава потвърждение на

проведените оптимизационни изчисления, относно оптималното оразмеряване на

системата.

5.8. Изводи по пета глава

 Разработени са фиксирана и гъвкава годишни стратегии за управление на СЛБ.

Изследвани са потенциалните възможности за реализиране на печалби от

използването на електроенергия, доставена от електрическата мрежа за зареждане

на СЛБ в моментите с ниска крайна цена за 1 MWh и отдаване на запасената

електрическа енергия обратно към електрическата мрежа.

 Разработена е система за управление на генерираните от децентрализирани системи

енергийни излишъци, които биват отдавани към електрическата мрежа, която

превръща всяка една децентрализирана енергийна система в своеобразен електро

генератор, чийто параметри на отдавана мощност и енергия към електрическата

мрежа могат да бъдат регулирани. По такъв начин се постига практическо

подпомагане на мрежата, като се елиминират негативните последици от

неконтролируемото инжектиране на големи по стойност мощности към

електрическата мрежа

 Разработена е допълнителна комбинирана система за прогнозиране и контрол на

очакваните генерирани количества излишна енергия в децентрализирани системи,

която освен че елиминира инжектирането на пикове от излишна мощност към

мрежата, чрез генериращи енергийни излишъци спомагат за намаляване на

сумарното върхово натоварване в точката на присъединяване към ЕЕС. Система за

прогнозиране и контрол на очакваните генерирани количества излишна енергия

позволява чрез мониторинг върху мрежовия баланс на мощности в клона от

мрежата, в който е присъединена самата хибридна децентрализирана система, да

спомага за контролиране и регулиране на мрежовия енергиен баланс.

 Изготвена е система от уравнения, чрез които са направени изчисления относно

оптимално оразмеряване на децентрализираната хибридна система, като целта е

постигане на годишна мрежова консумация за всички консуматори в системата в

размер на 5% от цялото годишно потребление.

 Разработено е допълнително оптимизационно оразмеряване с програмния продукт

HomerPro, чрез който е осъществена проверка на изчисленията на номинални

параметри на използваните съоръжения и са направени оптимизационни

пресмятания относно измененията в крайната цена на децентрализираната

хибридна система.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработена е оптимизационна методология за оразмеряване на децентрализирани

хибридни системи за снабдяване с електрическа и термична енергия. Разгледани са

възможни системни схеми за децентрализирана генерация, използващи конфигурации

със системна архитектура, съставена от различни възобновяеми и конвенционални

електрически генератори, които са най-перспективни от гледна точка на масово

разпространение и себестойност. Благодарение на това са анализирани възможните

енергетични параметри, необходими за минимизиране на консумирана електрическа

енергия от електроразпределителната мрежа при различни стойности за номинални

мощности на използваните съоръжения, като поставената цел за оптимизиране на

децентрализирана система да постигне независимост от мрежата в размер на 95 %

спрямо годишната си електрическа консумация от мрежата е постигната. Заедно с това

е създадена схема за наблюдение и управление на системи от батерии, която освен, че

контролирано минимизира количествата електрическа енергия, отдавани от

децентрализираната система към електроразпределителната мрежа, също така може да

модифицира отдаваната мощност към ЕЕС, съгласно настоящите потребности на

мрежата. Това от своя страна превръща децентрализираната генерация в предвидим и

контролируем източник на електрическа енергия, която също така разполага с

възможности да изпълнява функцията на мрежов буфер при контрол над

инжектираната мощност по време на пикова генерация от близко разположени

разпределени генерации. Направеният анализ относно най-ефективния метод за

изпълнение на мрежово ориентирана функция за запасяване и отдаване на електрическа

енергия от и към мрежата създава допълнителни възможности за финансово ефективно

управление на децентрализирани хибридни системи, които допринасят за

осъществяване на регулация над отдаваните към мрежата електрическа енергия.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Разработен е софтуерен модел на система за снабдяване с термична и електрическа

енергия, която в максимална степен отразява топло и електро захранващата

инсталация на реалната децентрализирана хибридна система, който може да бъде

приложен за изследване, оразмеряване и управление на подобни системи с различни

видове термични и електрически източници.

2. Разработена е система за прогнозиране и контрол на очакваните генерирани

количества излишна енергия от децентрализирани системи, която елиминира

инжектирането на пикове от излишна мощност към мрежата и спомага за намаляване

на сумарното върхово натоварване в точката на присъединяване към ЕЕС.

Системата може да бъде имплементирана с помощта на входно–изходен компилатор

в устройства за управление на системи от батерии, т.к. всички нейни алгоритми са

основани на С/С++ платформа.

3. На базата на изготвена оразмерителна система от уравнения са направени

изчисления относно оптимално оразмеряване на децентрализираната хибридна

система с цел реализиране на годишна мрежова консумация за всички консуматори в

системата в размер на 5% от цялото годишно потребление е постигната.

4. Разработени са фиксирана и гъвкава годишна стратегии за управление на СЛБ.

Изследвани са потенциалните възможности за реализиране на печалби от

използването на електрическа енергия, доставена от електроразпределителната

мрежата за зареждане на СЛБ в моментите с ниска крайна стойност за 1 MWh и

отдаване на запасената електрическа енергия обратно към мрежата.

5. Направени са симулации на различни хибридни децентрализирани енергийни

системи за снабдяване с електрическа и термична енергия, като е изследвана

възможната минимизация на системната консумация, при използване на различни

системни архитектури за 25 годишен експлоатационен период и степента на
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мрежова зависимост за всяка една от разгледаните системи. Изследвано детайлно

ефективността от увеличаване на инсталирания капацитет за запасяване на

електрическа енергия върху потенциалната реализирана икономия на

електроенергия, вследствие оползотворяване на енергийните излишъци, които

генератори на една от разработените системни архитектури произвеждат в

моментите на ниска електрическа консумация.
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ВНЕДРЯВАНИЯ

Част от получените резултати са използвани в реалната децентрализирана хибридна

система. Оптимизационните резултати от изчисления за оразмеряване на хибридна

децентрализирана система са взети под внимание при проектиране на предстоящото

разширение в реалната хибридна децентрализирана система. Разработената система за

контрол над пиковата генерация в хибридни децентрализирани системи е приета от

стопанисващата организация и са предприети действия за интегрирането и в

контролерите за реалната система от литиево-йонни батерии.
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ABSTRACT

The modern day world has plenty of utilities, that make easier the everyday life, with а

respect to tendencies of continuously growing demands for new inventions and technologies.

These demands from integration of new technological processes and innovations are

generated from the people`s will to own more goods, achieved with minimum efforts and

energy. Considering these aspects it can`t be denied that the integration and development of

each new possibility for technical improvement of an already existing manufacturing process

or an integration of new technology are strongly linked with an increased energy

consumption. A lot of efforts are turned into cost minimization per actual manufacturing

technologies and optimization of already existing manufacturing processes, with an

integration of new and high efficient technologies and methods, but considering any potential

profit from cost minimization some further plans for manufacturing upgrades and

modernizations are scheduled and at the end the positive effect is an increased manufacturing,

but the energy consumption continues to go higher per most of the manufacturing branches,

witch the existing power distribution system has to supply with energy in its present

infrastructure condition.

Inevitably a negative impact on the environment caused from the utilization of fossil and

nuclear fuels that the conventional power generation currently counts has to be taken into

account. All we are clearly informed for the environmental influence caused from all

industrial wastes and our everyday life. In such a situation it is recommendable to focus in a

creation of supporting motivation for the field of research and development in new

technological solutions for power production from energy resources that currently are

qualified as non-reachable or too expensive. Together with that it is appropriate to utilize local

renewable energy sources in distributed generations in order to supply closely located

consumers with electrical and thermal energy by minimal losses approach. Due to this aspect

it is necessary and even inevitable to look over the possibility for development and mastering

of technologies that are gathering energy from local inexhaustible resources from renewable

kind. Overall the part from modern power generation which is introducing a renewable power

production is an inevitable priority from the future of every developed country. Globally each

government must put efforts in the development of its renewable power production division in

order to adapt and manage its power generation for sustainable development in future.

Keywords: renewable energy, distributed generation, hybrid decentralized system, power

distribution, energy balance, wind generator, photovoltaic array, hydrogen system, combined

heat and power plant, diesel generator, peak load boiler, energy storage system, lithium-ion

batteries, grid independence, optimization, thermal circuit model, electrical circuit model,

peak cut-off, power management system.