СТАНОВИЩЕ

за дисертационен труд

относно придобиване на образователната и научна степен "Доктор"

Област на висше образование: 5. Технически науки

Професионално направление: 5.2 Електротехника, електроника и автоматика

Докторска програма: Електроснабдяване и електрообзавеждане

Автор: маг. инж. Явор Стефанов Стефанов

Тема: Анализ на електрически и термични системи за акумулиране на енергия в децентрализирани енергийни източници

Член на научното жури:

Проф. д-р инж. Никола Петров Михайлов, ДНС - съгласно Заповед 3-01-547/20.11.2019 г. на Ректора на Технически университет – Габрово и протокол № 93/26.11.2019 от заседание на Научното жури, проведено на 25.11.2019 г.

1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Климатичните промени и опазването на околната среда налагат нова тенденция в развитието на съвременната енергетика – децентрализацията чрез въвеждане на генериращи мощности от различни видове възобновяеми енергийни източници (ВЕИ). Това предполага решаване на нови научни задачи, свързани с устойчивостта на изградената инфраструктура, качеството на доставяната енергия и много други специфични въпроси, породени от присъединяването на ВЕИ към конвенционалната електрическа мрежа. Докторантът формулира и решава успешно четири основни задачи, отнасящи се до разработване на софтуерни модели на децентрализирана мрежа за топло- и електроснабдяване, изследва работата на различни конфигурации хибридни децентрализирани системи и предлага стратегии за оптималната им експлоатация.

Резултатите, получени при изследване на функционираща хибридна децентрализирана система за топло- и електроснабдяване на изграден жилищен квартал обогатяват базата от научни знания и са без съмнение актуални за съвременното развитие на науката и технологиите.

2. Обзор на цитираната литература

Дисертационният труд е с обем от 229 страници и включва съдържание, списък на използваните съкращения, увод, благодарности, пет глави, заключение, приноси, списък на публикациите по дисертационния труд, цитирания, внедрявания, литература и декларация за авторство. Библиографията съдържа 220 заглавия, от които 43 са на кирилица, а останалите заглавия, включително 50 интернет връзки – на английски език.

В първа глава, която е постановъчна за работата, докторантът разглежда специфични въпроси, свързани с ефективната работа на децентрализирани енергийни източници – влиянието им върху енергийните параметри и характеристики на преносната мрежа и генериращите източници, особености на релейната защита при присъединяването на ВЕИ към разпределителната мрежа и др. Извършен е аналитичен обзор на 220 статии, доклади, книги, нормативни документи и др., свързани с посочените по-горе въпроси. Затова приемам, че маг. инж. Явор Стефанов познава съвременното състояние на науката по разработваните въпроси, разглежда ги критично, обосновава необходимостта от предлаганото изследване и прави коректни изводи. Целесъобразно е обаче в тази част на работата да се формулират ясно целта и задачите за решаване, с които тя се постига.

3. Методика на изследване

Докторантът не дефинира в явен вид използваната методика за изследване. Той последователно описва структурата на изследователския процес в отделните глави на дисертацията, което приемам за допустимо. Представени са техническите характеристики на използваните ВЕИ, софтуерни модели на използваните елементи и оптимизационните процедури. Верифицирането на параметрите, които характеризират работата на предлаганите технически решения удостоверява добро съответствие между заявените и реалните резултати при производството на топлинна и електрическа енергия. Респектиран съм от професионалното използване на компютърна техника и софтуерните продукти PSIM и HomerPro в процеса на изследване. Чрез тях маг. инж. Явор Стефанов решава успешно формулираните задачи.

4. Приноси на дисертационния труд

Приемам претенциите на докторанта за 5 (пет) научно-приложни приноса, получени в резултат на извършеното изследване. Той организира и

провежда експериментални изследвания в реален обект. Докторантът реализира редица симулационни процедури и дава решение, с което гарантира че предлаганата децентрализирана система осигурява до 95% от необходимата енергия за задоволяване на необходимите потребности в квартала. Получените резултати са от изключително значение за развитие на теорията и практиката на децентрализираните енергийни източници.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Получените резултати от разработената дисертация са отразени в 6 (шест) публикации. Две от тях са в трудове на международни научни конференции, проведени в Технически университет – Габрово през 2015 и 2017 г. Останалите са докладвани и отпечатани в престижни научни издания в Китай, Германия и Румъния. Посочено е 1 цитиране на кандидата по дисертационния труд.

Смятам, че с публикационната си дейност докторантът се утвърждава сред научната колегия. При всички случаи бих насърчил представяне на резултати от изследвания на маг. инж. Явор Стефанов и на други престижни форуми и реномирани научни издания. В комплекта документи на кандидата няма включени патенти или заявки за патенти.

6. Авторство на получените резултати

В представената Декларация за авторство, докторантът заявява, че дисертацията представлява авторска разработка, а приложените документи са достоверни.

7. Автореферат и авторска справка

Тези документи са разработени в съответствие с общоприетите правила и отразяват достоверно основните части от разработената дисертация.

8. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Имам следните мнения, препоръки и забележки:

- Използвани са русизми (стр. 15, стр. 22, стр. 39 и др.). Не са отстранени някои печатни грешки (стр. 204, стр. 207). Некоректно са записани някои буквени означения на измерителни единици (стр. 53, стр. 61 и др.). На места са показани нестандартни графични означения (фиг. 4.5 и др.). Допуснато е да се използват неясни или неприети за техническа литература изрази (стр. 23, стр. 149, стр. 188 и др.).

Посочените забележки са редакционни и в никакъв случай не намаляват стойността на получените резултати;

- Би било по-добре, заключението и изводите след всяка глава да се отличават с по-голяма конкретика, за да се постигне качествено и количествено отразяване на постигнатите резултати;
- Процесите на производството и потреблението на електрическа енергия, изменението на климатичните фактори и др. са случайни. Затова препоръчвам при следващи изследвания да се използва подходящ математически апарат за статистически изследвания;
- Предлагам на докторанта да продължи с изследвания в областта на децентрализирани енергийни източници, използвани в комунално-битовия сектор. Той е един от основните потребители на енергия у нас и е от изключително значение за предотвратяване на екологичните проблеми.

9. Заключение

Заявявам, че разгледаният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагането на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Закона за висшето образование и общоприетите процедурни правила за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в университетите. Като вземам под внимание обема, същността и качеството на извършената работа, предлагам да бъде придобита образователната и научна степен „Доктор“ от маг. инж. Явор Стефанов Стефанов в област на висшето образование: 5. Технически науки, професионално направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, докторска програма “Електроснабдяване и електрообзавеждане”.

гр. Русе

15.12.2019 г.

Подпис:.../п/.....

/проф. д-р инж. Н. Михайлов, ДНС/